
 pag. 1 

 

1

 
 

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI 

 

N. 114 

 

DETERMINAZIONE 

 

del  26 febbraio 2025 

 

 

OGGETTO: PNRR M4 - C1 - I1.2 PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E 

MENSE - FINANZIATO CON FONDI NEXT GENERATION EU: 

REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA MENSA A SERVIZIO DELLA 

SCUOLA PRIMARIA DI BORGO ARAGNO - CUP C95E22000130006. 

SERVIZIO PROFESSIONALE DI AGGIORNAMENTO DELLA PRATICA 

DI PREVENZIONE INCENDI - CIG 96312349B8. LIQUIDAZIONE 

ACCONTO TECNO BORGHESE - STUDIO ASSOCIATO. 

 

Il sottoscritto MAZZA FRANCESCO , Dirigente del Dipartimento Lavori Pubblici; 

 

Premesso che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 17/06/2023 è stato approvato il 

progetto definitivo-esecutivo denominato “PNRR: MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 - 

INVESTIMENTO 1.2. Realizzazione di una nuova mensa a servizio della Scuola Primaria 

di Borgo Aragno”, redatto dallo Studio Associato di Ingegneria B.M.D. S.r.l. di Mondovì, 

comportante una spesa di € 550.000,00 di cui € 400.000,00 per lavori; 

- il Codice Unico di Progetto (CUP) attribuito, risulta: C95E22000130006; 

- l’intervento rientra nel Programma triennale delle Opere Pubbliche 2022-2024, in ultimo 

modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 30/11/2022; 

- con provvedimento interno del 23/11/2022 è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento l’Arch. Pelazza Elisa, Funzionario del Dipartimento Lavori Pubblici; 

- l’intervento è finanziato per € 500.000,00 a valere sui fondi PNRR Missione 4: istruzione 

e ricerca – Componente 1: potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università – Investimento 1.2: piano di estensione del tempo pieno e mense 

finanziati con le risorse dell’Unione europea – Next Generation EU accertato al capitolo 

di entrata 670/4 del bilancio corrente e per € 50.000,00 a valere sul Fondo per l’avvio 

delle opere indifferibili anno 2023 cui al decreto del Ragioniere dello Stato n. 183 del 

03/08/2023 di assegnazione definitiva del 10 per cento del contributo accertato al capitolo 

di entrata 674/13 del bilancio corrente; 

- la spesa complessiva trova copertura ai capitoli 1965/0 e 1965/3 del bilancio corrente; 



 pag. 2 

 

- con determinazione n. 547 del 30/08/2023, i lavori sono stati aggiudicati alla ditta BM 

COSTRUZIONI S.n.c. di Blatto Andrea e Mancuso Francesco con sede legale in 

Montanaro (TO), per un importo pari a € 357.099,03 compresi € 6.051,66 per oneri della 

sicurezza, oltre IVA al 10%; 

 

Preso atto che: 

- con determina n. 61 del 17/02/2023 è stato affidato allo Studio Associato TECNO 

BORGHESE con sede in Mondovì, il servizio professionale di aggiornamento della 

pratica di prevenzione incendi del complesso scolastico di Borgo Aragno propedeutico ai 

lavori di realizzazione della nuova mensa, al prezzo netto di € 3.300,00 oltre contributi 

previdenziali 4% e IVA 22%, per un totale di € 4.187,04; 

- il codice identificativo di gara (CIG) assegnato a questo affidamento risulta: 96312349B8; 

- la spesa totale, ricompresa nel quadro economico di spesa alle voci B7 e B12, è stata 

impegnata al capitolo 1965/0; 

- con lettera commerciale Prot. n. 11589 del 22/03/2023 è stato formalizzato il contratto a 

norma dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. n. 50/2016; 

 

Vista la fattura elettronica nr. 1/PA del 30/01/2025 emessa dallo Studio Associato TECNO 

BORGHESE pervenuta al protocollo generale n. 4070/2025, relativa ad un acconto per il 

servizio professionale di aggiornamento della pratica di prevenzione incendi del complesso 

scolastico di Borgo Aragno propedeutico ai lavori di realizzazione della nuova mensa, 

dell’importo di € 1.000,00 oltre CNPAIA 4% e IVA 22% per un totale di € 1.268,80; 

 

Accertati: l'osservanza delle procedure stabilite nel provvedimento costitutivo dell’impegno di 

spesa, la regolarità delle forniture o delle prestazioni, la rispondenza al prezzo convenuto, il 

rispetto della normativa fiscale, la presenza dei requisiti quantitativi e qualitativi concordati, 

nonché il rispetto delle condizioni e dei termini pattuiti;  

 

Rilevato che a seguito dei controlli esperiti direttamente da questo ufficio e riscontratane la 

conformità ai sensi della vigente normativa, lo studio professionale incaricato risulta in regola 

con i versamenti contributivi, come da documentazione acquisita: 

- Certificato di regolarità contributiva Inarcassa.2214270 rilasciato in data 13/12/2024 

dell’arch. Daniele Borghese, ed acquisito al prot. n. 53305/2024; 

- Certificato di regolarità contributiva Inarcassa.2214290 rilasciato in data 13/12/2024 

dell’ing. Ezio Borghese, ed acquisito al prot. n. 53307/2024; 

 

Dato atto che non ricorre l’obbligo di acquisizione del D.U.R.C. in quanto la richiesta prot. 

INPS_44621679 del 11/02/2025 è risultata non effettuabile; 

 

Dato atto che il D.L. n. 87/2018, convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, 

L. 9 agosto 2018, n. 96, ha ristretto l’ambito di applicazione del meccanismo della scissione 

dei pagamenti dell’IVA – split payment – di cui all’art. 17 ter del D.P.R. n. 633/1972, 

escludendo le prestazioni di servizi effettuate dai professionisti; 

 

Dato atto che l’affidatario si è assunto l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art. 3 Legge 136/2010, come da dichiarazione acquisita agli atti del protocollo; 

 

 

 

http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000866982ART13,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000866982ART13,__m=document


 pag. 3 

 

Ritenuto quindi di procedere alla liquidazione della spesa; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 10/02/2024 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2024/2026, nonché le successive variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 30/03/2024 di approvazione del PIAO 

per il triennio 2024/2026; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 adottata in data 25/11/2024 di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 adottata in data 28/12/2024 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 
 

Dato atto che il presente provvedimento risulta coerente con gli obiettivi fissati negli atti 

programmatici richiamati, che affidano al Responsabile del Dipartimento Lavori Pubblici la 

gestione del servizio in oggetto e dei relativi capitoli di spesa; 

 

Visti l’art. 184 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 e l’art.62 del Regolamento Comunale di 

Contabilità; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2. Di liquidare la fattura elettronica nr. 1/PA del 30/01/2025 emessa dallo Studio Associato 

TECNO BORGHESE con sede in Mondovì, Corso Italia n. 3G, pervenuta al protocollo 

generale n. 4070/2025, con imputazione della spesa complessiva di € 1.268,80 al capitolo 

1965/0 – impegno 2024/618/1 del Bilancio corrente. 

 

3. Di dare atto che: 

- la spesa va imputata per € 1.040,00 alla voce B7 e per € 228,80 alla voce B12 del 

quadro economico di spesa approvato con determinazione n. 683/2023; 

- i documenti giustificativi di spesa devono riportare al fine della rendicontazione la 

dicitura: PNRR M4 - C1 - I1.2 PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E 

MENSE - FINANZIATO CON FONDI NEXT GENERATION EU - 

REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA MENSA A SERVIZIO DELLA SCUOLA 

PRIMARIA DI BORGO ARAGNO - CUP C95E22000130006 - CIG 96312349B8.; 

- ai sensi dell’art. 62, comma 3, lettera e) del Regolamento di contabilità, che i dati 

relativi servizio tecnico in oggetto (localizzazione e valore) saranno contabilizzati a 

patrimonio unitamente alla relativa opera che verrà realizzata. 

 

4. Di disporre la trasmissione della presente determinazione dirigenziale al Dipartimento 

Contabilità e Finanze per gli adempimenti di competenza. 

 
LP/EP/sf 
 



 pag. 4 

 

 

 

 

Mondovì, li  26 febbraio 2025 

 

IL DIRIGENTE 

MAZZA FRANCESCO  * 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


